FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

COMUNICADO PRAC N.º 02/2013

DIVULGA AOS DOCENTES OS NOVOS
PROCEDIMENTOS PARA CANDIDATAR-SE A
TUTORIA E/OU ORIENTAÇÃO DE TRABALHO
DE CONCLUSÃO DE CURSO E PROJETO
INTEGRADOR PARA O ANO DE 2014.

O Pró-Reitor Acadêmico da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições legais
previstas na legislação interna e observando o
disposto na Resolução CONSUN n.° 03/2006,
Art.6º, § 5, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Fica definido os novos procedimentos para os docentes que queiram exercer a função de

tutor e/ou orientador de Trabalho de Conclusão de Curso e Projeto Integrador para o ano de 2014 da

FAE Centro Universitário.

Art. 2º Para candidatar-se a tutoria e/ou orientação dos Trabalhos de Conclusão de Curso e

Projeto Integrador, os docentes, obrigatoriamente, deverão possuir certificação nos cursos de Tutoria

na Educação à Distância e Metodologia da Pesquisa.

Art. 3º Aos docentes interessados, o Departamento de Carreira Docente da FAE Centro

Universitário estará oferecendo, sem nenhum custo, os cursos de Tutoria na Educação à Distância e

Metodologia da Pesquisa, na modalidade Educação à Distância (EAD).

Art. 4º Para o curso de Tutoria na Educação à Distância, o período de inscrição será de 23 a 26 de

setembro de 2013, através do link http://evento.fae.edu/evento/inscricao.xhtml?idEvento=6435.

Parágrafo único. O curso será disponibilizado na plataforma Moodle e ocorrerá no período de 30 de

setembro a 14 de outubro de 2013.

Art. 5º Para o curso de Metodologia da Pesquisa, o período de inscrição será de 23 a 26 de

setembro de 2013, através do link http://evento.fae.edu/evento/inscricao.xhtml?idEvento=6436.

Parágrafo único. O curso será disponibilizado na plataforma Moodle e ocorrerá no período de 15 de

outubro a 16 de novembro de 2013.

http://evento.fae.edu/evento/inscricao.xhtml?idEvento=6435
http://evento.fae.edu/evento/inscricao.xhtml?idEvento=6436

FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

Credenciado pela Portaria Ministerial N.º 2.237/2004
Campus Centro – Prédio I: Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80230-080 – Telefone (41) 2105-4050

Campus Centro – Prédio II: Praça Rui Barbosa, 661 – Centro – CEP 80010-030 – Telefone (41) 2105-4050

Art. 6º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 23 de setembro de 2013.

André Luís Gontijo Resende

Pró-Reitor Acadêmico